
Facultad de Psicología
Sesión Ordinaria del 20/9/2022

Hora  11:00
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN ORDINARIA  DEL
20 de setiembre de 2022.-

ASISTEN A LA SESIÓN:                                                       
ORDEN DOCENTE: Prof. Adj. Dra. Mónica Olaza, As. Dra. Cecilia Montes, Prof. Agda. 
Mag. Gabriela Etcheverry
ORDEN de EGRESADOS: Lic. Virginia Fernández
Representantes de estudiantes de Posgrado: Lic. Cristina Misa
Decanato: Prof. Adj. Mag. Mónica Lladó
Bedelía de Posgrados: Sra. Beatriz Facal
ACTAS:  Sra. Gabriela López

1.

Se resuelve:

Aprobar sin observaciones el Repartido de Dictámenes de la Comisión de Posgrados en 

sesión de fecha 13/9/2022. 5/5

2.

De acuerdo a lo solicitado, se resuelve:

Aprobar el Curso optativo para las Maestrías en Psicología Clínica, Psicología y 

Educación, Derechos de Infancia y Políticas Públicas y de contenido para el Doctorado "El

estudio de la construcción del género a lo largo de la vida y su papel en la prevención de 

violencias machistas" a cargo de la Dra. María de los Desamparados Moreno.

Responsable institucional: Prof. Agda. Dra. Gabriela Etchebehere

Para la Maestría en Psicología Clínica acredita con “Psicología Clínica y Producción de 

subjetividad” o en optativas.

Distribuido 150/22. 5/5



3.

De acuerdo a lo solicitado, se resuelve:

Aprobar el Curso obligatorio para la Maestría en Psicología y Educación "Globalización, 

identidad y exclusión" a cargo del Dr. Mario Rodríguez Acosta.

Responsable institucional: Prof. Agda. Dra. Esther Angeriz

Distribuido 151/22. 5/5

4.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Social, 

se resuelve:

Reconocer  a la maestranda de la cohorte 2017 Lic. Graciela Castro las actividades 

académicas formativas vinculadas al plan de trabajo de su integración al Instituto de 

Psicología Social, otorgando por las mismas los 10 créditos correspondientes. 

Distribuido 152/22  y adjunto. 5/5

5.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Social, 

se resuelve:

Reconocer  al maestrando de la cohorte 2017 Lic. Federico Casas las actividades 

académicas formativas vinculadas al plan de trabajo de su integración al Instituto de 

Psicología Social, otorgando por las mismas los 10 créditos correspondientes. 

Distribuido 152/22  y adjunto. 5/5

6.

De acuerdo a lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 

Clínica, se resuelve:

Designar a los docentes que se detallan a continuación para conformar el Tribunal de 

Defensa de Tesis de la maestranda de la cohorte 2017 Lic. Cintia Peraza:



Presidente: Prof. Dr. Juan Fernández Romar

Prof. Adj. Mag. Irene Barros

Prof. Adj. Dr. Marcelo Rossal (Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación, 

Udelar)

Alterno: Prof. Adj. Mag. Michel Dibarboure

Distribuido   154/22 y adjunto

5/5

7.

De acuerdo a lo solicitado, se resuelve:

Aprobar el Curso optativo para las Maestrías en Psicología Clínica, Psicología Social, 

Psicología y Educación, Derechos de Infancia y Políticas Públicas y metodológico para el 

Doctorado "La redacción de tesis, papers y comunicaciones científicas en psicología" a 

cargo del Dr. Hugo Klappenbach.

Responsable institucional: Prof. Adj. Dr. Hugo Selma

Para la Maestría en Psicología Clínica, convalida con Taller de Tesis III o como optativa.

Para la Maestría en Psicología Social convalida con 2 créditos de Metodología Cualitativa

o como optativo.

Distribuido 155/22. 5/5

8.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica del Doctorado en Psicología, se 

resuelve:

Autorizar la suspensión de cursada solicitada por el doctorando de la cohorte 2019 Mag. 

Jorge Peloche, por el período comprendido entre el 1 de setiembre de 2022 y el 31 de 

marzo de 2023, por los motivos expuestos en la nota presentada.

Distribuido 160/22. 5/5



9.

De acuerdo a lo solicitado, se resuelve:

Aprobar el Curso obligatorio para la Maestría en Psicología Clínica "Problemáticas clínicas

II. Edición 2022" a cargo de los siguientes docentes: Dra. Mercedes Minnicelli, Mag. 

Alejandra Lo Russo, Mag. Graciela Reid, Dr. Andrés Roussos, Dr. Juan Jorge Michel 

Fariña, Dra. María Antonieta Pezo, Dr. Paulo Beer y Dr. Christian Dunker 

Responsable institucional: Prof. Adj. Mag. Michel Dibarboure

Distribuido 161/22. 5/5

10.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Clínica,

se resuelve:

Autorizar una prórroga para la entrega de la tesis del maestrando de la cohorte 2017 

Ignacio Gerfauo, otorgando como último plazo el 31 de marzo de 2023.

La Comisión de Posgrados declara que este plazo es impostergable y no extendible más 

allá de la fecha aprobada.

Distribuido 159/22 y adjuntos. 5/5

11.

Se resuelve:

Aprobar la licencia solicitada por la delegada del Orden Docente Prof. Adj. Dra. Mónica 

Olaza, hasta el 14/10/22. 5/5

12.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Social, 

se resuelve:

Autorizar una prórroga para la entrega de la tesis de la maestranda de la cohorte 2017 

Graciela Castro, otorgando como último plazo el 15 de diciembre de 2022.

La Comisión de Posgrados declara que este plazo es impostergable y no extendible más 

allá de la fecha aprobada.

Distribuido 156/22 y adjuntos. 5/5



13.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Clínica,

se resuelve:

Autorizar una prórroga para la entrega de la tesis de la maestranda de la cohorte 2017 

Ana Lucía Parma, otorgando como último plazo el 15 de diciembre de 2022.

La Comisión de Posgrados declara que este plazo es impostergable y no extendible más 

allá de la fecha aprobada.

Distribuido 157/22 y adjuntos. 5/5

14.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Clínica,

se resuelve:

Autorizar una prórroga para la entrega de la tesis de la maestranda de la cohorte 2017 

Lauren Predebon, otorgando como último plazo el 15 de diciembre de 2022.

La Comisión de Posgrados declara que este plazo es impostergable y no extendible más 

allá de la fecha aprobada.

Distribuido 158/22 y adjuntos. 5/5

15.

Visto: la propuesta realizada por la Comisión de Posgrados y las respuestas recibidas por 

parte de la Comisión Académica de Extensión y la Comisión Cogobernada de Extensión 

de Facultad de Psicología, se resuelve:

Solicitar a los Directores Académicos de las Maestrías y el Doctorado que se reúnan con 

ambas comisiones a efectos de definir criterios comunes para implementar la 

curricularización de la extensión.

5/5

Siendo las 13 horas, se levanta la sesión.




